De dissidio inter Iohannem Regem Nauarræ & Carolum filium suum cui Henricus fauebat,
& quomodo Henricus regnum Nauarræ potenter ingreditur & multa loca expugnat.
Deinde qualiter principatum Cataloniae Iohanni Regi Aragonum
rebellantem Henricus Rex Castellæ non acceptauit, & de causis
huius rei, & quomodo Rex Franciæ & idem Rex Hen-
ricus mutuo se viderunt, & de inutili ef-
fectu illius dietæ.

CAP. XXXVII.

ÆTERVM exigentibus populi Christiani culpis, ac instigante humani generis ho-
ste, interceptum est bellum contra Mauros & quædam simultates domesticæ & bel-
lorum nouæ opinioneis insurrexerunt. Suborta siquidem fuit quædam intestina dissensio
inter eos quos natura ipsa vnam personā reputat, videlicet inter Iohannē regem Aragonū
& Carolum filium suum Principē Nauarræ, patre dicente dum viueret, Nauarræ Regem
intitulati ac libere gubernare debere: filio Carolo afferente, ex dispositione matris, pactis
etia super ea re initis, proprietate & dominium regni, eiusq; administrationē post puber-
tatis annos ad eum spectare. Henricus vero Rex Castellæ Carolo fauebat. Tandem post
plurima & varia quæ in eare interuenerunt, Carolus apud Barcinonam vita functus est:
sed & paulo post soror eius domina Blanca eandem viam vniuersæ carnis ingressa est.
Ex quo tempore adiuncta est super regno Nauarræ discordia. Rex enim Henricus
ex certis causis ius ad illud prætendebat: Iohannes vero Rex idipsum ex filiorum suc-
cessione asscrebat. Comes etiam de Fuxo, Iohannis Regis Nauarræ gener filii sui nomine

Catalani
belles.

regnum tuebatur. Henricus tandem valida manu Nauarram in propria aggressus, expugnauit non paruam Nauarræ partem, videlicet Vianam los Archos, sanctū Vincentium, Laguardia, Letin, & plura alia castra, quorum aliqua nunc suæ ditioni subduntur. Dum hæc agerentur, Catalani rebellant contra Iohannem Regem Aragonum, elegeruntque in Regem & dominum eundem Henricum Regem Castellæ, cuius vexilla apud Barcinonam erexerunt, monetamque suo nomine cuderunt, eundem Henricum exorantes ut eos in subditos acceptaret, gentesque armatas ad debellandum Iohannem Regem cœcederet. Ad quos Henricum dixisse fertur illud Alexandri ad Darium, aduersus magnas vires & magnos hostes, non aduersus calamitosos velle pugnare. Ad eos rursus verba agens, Bonum, inquit, Principem habetis auunculum meum. Quo sermone, ut alter Spartanus quem Valerius commemorat, principandi repulsam summo honori adæquauit, & propinquam sanguinis necessitudinem regnandi cupidini prætulit. Verum Henricus ipse conspiciens Catalanos sibi deditos plurimum affligi à Iohanne Rege Aragonum & gentibus Ludouici Regis Franciæ, qui eidem Iohanni colligatus & foederatus erat, eorundem Barcinonensem & plurimorum Baronum regni Castellæ assiduis precibus instigatus, nonnullas gentes armorum ad tuitionem eorum in Catalonia transmisit. Pugnabatur itaque per totam Catalonia, siebantque miseræ cædes, deprædationes, & calamitosæ clades. Tandem actum est ut pro his coimpendiis rebus præfati illustrissimi Reges Franciæ & Castellæ se simul viderent, & mutuo loquerentur. Venit ergo rex Franciæ ad suam Baponensem ciuitatem. Henricus vero cum maximo apparatu & fastu plurimis Baronibus & Prælatis sociatus apud oppidum suum Fontis rabidi se contulit. In finibus itaq; vtriusque regni ambo potissimum Principes cœuenerunt (vtinam sic animis, sicut corporibus) & aliquando ihuicem sunt locuti. Fuit autem prima eorum confabulatio circa dimidiū Aprilis huius præsentis anni Domini M. CCCCLXIII. Verum quia facile fuit suadere volenti, acquieuit Henricus, ut Rex Franciæ arbitraretur in factis Cataloniae, cuius arbitrium Henricus acceptauit. Ferunt tamen nonnulli dietam illam nō paucas dissidii occasionses inter eosdem Reges parturisse, ut rerum exitus comprobauit, adeo ut qui pro vnitate conuerterant, diuisi discederent, & qui licet inuisi & incogniti vnanimes accesserunt, cogniti, ulceratis tamen animis, disiuncti sunt, & qui aliis pacem componere venerant, inter se dissidia seminarunt, & dum alienas lites extinxerunt, suas fuscitarunt. Et quanquam verū sit (ut ait Cicero) quia amicorum præsentia, conuictus, & consilia amorem augent, plerumque tamen ex ipsa magnorum Principum mutua contractione & confabulatione odia nascuntur, præsertim cum erga ea & propter illa adunantur quæ adipisci vterque non potest. Vrenim pulchre Scipio dicebat, cum de honore & gloria agitur, infida est Regum amicitia, quippe inimicitias maximas inter amicissimos extitisse saepè comperimus. Sed & vt idem Cicero subdit, raro atque per difficile amicitia in illis conseruatur, qui in maximis honoribus & principatibus tumescunt. Hinc Plautus nocitura asserit saepè inter potentes & gloriæ auidos similia colloquia. ait enim conuentus, debacchiones, & conuictus non quæro, ut amorem pariant, vtinam nihil odiorum darent. Subdit igitur, quia tener ac mollis est Principum animus, & ad querelas proclivius. Et velut rosa vel lilium, si negligenter tangantur, diutius perdurant, si vero tenacius manibus contrectantur, cito liquefcunt atque marcescunt; sic est de Principum amicitia. Verum tamē eorundem Regum summa virtute paulo post omnis dissidii causa sopita est, & pristina vtriusque regni fraternitas renouata. Sed iam redeamus ad Regem Henricum & eius ingentem moderationem. Quanquam enim (ut diximus) Catalanæ & nonnulli Aragonenses ei subiici vellet, nihilominus vertens animo excelsa merita quondam Fernandi Regis Aragonum patris Iohannis, sed & attendens quia magni animi est magna contemnere, eam ipsam regnandi facultatem à cunctis mortalibus tantopere exoptatam ille summa & plus quam humana virtute non admisit: quippe collatam ipsam dulcissimam regnandi cupidinem singulari temperantia & incredibili moderatione correxit, non vtique virtuti & potentia suæ diffidens, sed quia præclarum, magnificum, & magni animi indicium dicebat, regnandi auditati modū adhibere. Nam teste uno ex sapientibus, ea tuta est potentia quæ viribus suis frenum imponit, asserens illam laudatissimam fore potentiam, ipsam potentiam nonnunquam temperare. Addebat quia ultra humanitatis & virtutis præmia, illa maxima est potentia, nolle regnare cum posset: saepè illud nostri Senecæ recensens, quia nulla in Principe præclarior splendet virtus quam ipsa moderatio, quæ nil aliud est quam cum summa prudentia secundas res nō statim, nec effuso gaudio apprehendere. Vertebat enim animo modestissimus Princeps, quam inuidiosa, ne dixerim periculosa, sit regnorum cumulatio, dicente redemptore per Prophetam: Vx vobis qui aggregatis agrum ad agrum, domum

Amicitia prin-
cipum qualis.

domum ad domum, vsque ad terminos terræ. nunquid soli vos estis in terra? Abimelech enim filius Gedeonis, vt sacræ scripturæ testatur historia, cum ad accumulanda regna aspirasset, & per agnatos ex matre eum attinentes id iure posse impelleretur, tamen ea regnandi ambitio intelicem ei exitum præbuit. De quo Sapiens dicere visus est, Eleuatus ad modicum, & non subsistet. Quare Henricus oblatam regnandi promptitudinem coheruit, imitatus Publicolam Valerium sempiterna laude & commendatione dignū, qui cum cerneret imperii insignia populi voce ad se translata, inuidiosum tanti principatus fastigium ingenti moderatione despexit: imitatus rursus Cæsarem Tiberium qui plurimos sibi delatos summos h̄c nores recusauit, coronamq; depositus: imitatus deniq; Diuū Vespasianum, qui cum apud Ierosolymam obsidiones seruaret, ad imperium post Galbā & Neronem occisos eleuatus est, qui adeo restitit, quousque gladiis vibrantibus atq; minantibus compulsus est id inuitus assequi quod libens respuerat. In qua re (vt aiunt) magis periculo cessit, quam voluntarius accessit. Recolebat quidem Hēricus oportere eum offendere quem natura impellebat defendere. fratrem si quidem matris à regno expellendum cogitabat, quo nil scelestius, nihilque inhumanius putabat, imitatus Africanum Scipionem qui oblatum ei à Senatu regnum, supplex rogauit ne ea prouinciae sors fratri suo eriperetur, vt ad eam transiret. Laudamus superiorem Africanum quod tantum laboris habuerit in honoribus & principatibus recusandis, quantum egerat in merendis. Illi tamē Henricum anteponamus, qui recusauit regna oblata, cum mereretur accepta. quo effetum est vt quanto in ea re fuerit moderatior, tanto euasit gloria superior. Verum de regū & Principum moderatione & temperantia, ac reprimēda libidine, diximus latius in prædicto libro Speculi vitæ humanæ, & in libro de remediis afflictæ ecclesiæ militantis, & in tractati de confutatione sectæ & superstitionis, & illius erroribus.

Qualiter tempore huius Henrici quarti famosa oppida de Gibraltar & Archidona, & plura alia loca recuperata sunt Mauris expulsis, & de virtutibus huius Henrici & piis eius operibus, presertim qualiter fuit magnificus & liberalis.

Demum agitur, qualis liberalitas est laudanda, & qualis improbanda in principibus.

C A P V T X X X V I I I .

TE M P O R E huius Henrici quarti sua vigilancia & prope singulari prouidentia, inter cetera castra & oppida quæ à Sarracenis euicerat, & suæ ditioni subiecit, famosum oppidum de Gibraltar cum arce inexpugnabili lucro fidei catholicæ cessit, Maurisq; expulsis, Christianis populauit, quos plurimi beneficiis & priuilegiis donauit. In cuius obsidione & felici recuperatione inclitus Iohannes de Guzman dux Metinæ strenue atque præcipue militauit, tantoque audius, quanto tenacius animo gerebat genitorem suum in eiusdem oppidi obsidione vita fuisse priuatum. Rursus eiusdem Henrici temporibus castrum de Estipona prope Malicam non sine graui discrimine & periculo clarissimi viri Iohannis Pacheco Marchionis de Villena & suorum è manibus Arabum ereptum est. Deinde oppidum de Archidona post longam obsidionem, plurimiis Arabibus cæsis, strenue cum præcipua laude obtinuit nobilis Petrus Giron Magister de Calatrava. Hic Henricus maximos thesauros congregauit, licet longe minores, quam patris tempore tallias & tributa subditis imponeret. Sed quid hæc huius Principis laudes tacere cogor, ne familiaritas, nec non ingens ad eundem Principem deuotio, fides, & obsequendi desiderium, suspicionem ingerat. Adde quia sapientis est consilium, Ante mortem ne laudes quenquam: „ sed laudandus est quis post labores, magnificandus post consummationem. Nam scriptū est: Septies in die cadit iustus, & resurget. & rursus: Nescit homo an odio vel gratia dignus „ sit. Quæ res agit vt non sine timore ac tremore laudetur, qui tot ruinis proximus est, vt latius tetigimus in capite quinto huius quartæ partis. Verum quia (vt ait Plato) in Republica „ bene instituta Priucipes alendi sunt laudibus, & iuxta Poeram crescit laudata virtus, sed & „ Salomon in prouerbii ait, Vir fidelis multum laudabitur: & iterum, Qui graditur sapienter, ipse laudabitur: non indigne, vt putamus, Princeps virtute prædictus laudandus est, vt se virtutibus alat & sustenter, vt si à via veritatis & virtutis corruat, sciat tam tute ob gesta obscura posse deturpari, quam ob clara laudari, ibique molestus accedit vituperator, vbi gratus accessit laudator. Ne tamen penitus tacendo veritatem offendam, paucula ex multis breui disseram. In primis hic excellentissimus Rex, vt optimum decet Principem, literis instructus est, diurnisque officiis plurimum delectatur, ecclesiasticum statum ac reli-

giosorum ordines diligit, veneratur, & colit, ecclesias, monasteria, & pia loca construit & abundanter dota. Inter cætera monasterium de Miraflores prope ciuitatem Burgensem Cartusiensium ordinis, in quo Iohannes pater sepulturam elegit, mirifice construxit & abundanter dota. Taceo miram structuram à primo lapide deuotissimorum cœnobiorum del Partal, & reliquum sancti Antonii prope Segobiam, & aliud sancti Hieronymi prope Maioritum. Plurimis denique aliis monasteriis & piis locis regnorum suorum non paruos redditus perpetuos contulit. Denique magnus est ædificator regalium ædificia, vel vetera restaurat, nec puduit in eis magnum fudisse thesaurum. liberalis denique admodum est, multos publice priuatimque ditans & honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognouit. Testes sunt non pauci quos plurimum exaltauit. Semper illud ore gerit à sapientibus dictum, nullam maiorem Principis esse felicitatem, quam multos fecisse felices. Quæ vna res et si multorum inuidiam habere potuit, gloria tamen carere non potuit. Fatemur tamen non fore commendandum Principem qui patrimonium regni incōsulte largitur, præsertim ubi nulla impellit necessitas, nec Reipub. suadet utilitas. Nam (vt inquit Cicero) quid enim leuius quam id agere quod diutius agere non possis? Vnde subdit, non est commendanda effusa largitas, si quod alteri largiris, alteri extorqueas: illi dare, isti nocere. Adde quia iuxta sapientum sententiam, qui ultra modum fundit quæ sunt Republicæ, cito veniet ad littora paupertatis: quinimo ei assimilatur qui hostibus contrasse dat victoriam. Ut enim pulchre Philippus dicebat ad Alexandrum, & Cicero refert, Quid tibi ista profusa largitas confert, per quam Macedones, non te Regem suum, sed ministru & præbitorem putent: quod sordidum esse Regi non ambigis. & subdit: Largitiones immoderatas rapinæ extorsionesque sequuntur. Cum enim in dando egere cœperis, alienis bonis manus cogeris inferre, non ergo putas laudabile, nec magnificentum, vt benevolentiae comparandæ gratia prodigus existas. Non enim tantum amoris assequeris eorum quibus dederis, quantum illorum odia quibus ademeris. Ea de re Principibus non est ita claudenda res familiaris, vt eam benignitas aperire non possit. Tunc enim laudata est liberalitas, cum pro dignitate & virtute cuique tribuitur, quod est fundamentum iustitiae: quia, teste Cicerone, nihil est liberale, si non sit iustum. Donent ergo Principes ratione & honestate præiuia, atque in primis ita largiantur, vt nec aliis, nec sibi noceant. nec enim liberales aut magnifici sunt, qui cupiditate gloriæ aliis eripiunt quod aliis largiuntur, ne dum quodam, immo multos laedunt, vt in paucos profusi existant. Tanta ergo sit in Principe liberalitas, quæ teste Didymo ad Alexandrū, in largientis incōmoda nō redunt. Sed & tanta existat, vt nescia sit pati dispendium, ne paulo post idem sit egens, qui fuit largiens, rideatque qui accepit, lugeat qui donauit: sed ea moderatione pensentur beneficia, vt quod transfunditur, non minuat, sed augeat donantis maiestatem, vt in face, ex qua quanto plura succendis, tanto magis facultatem recipit plus lucendi.

*Liberalias in
Principe quales
esse debent.*

De strenuitate huius Henrici quarti, & de eius humanitate, pietate, & mansuetudine, & de ceteris illius virtutibus, præsertim de temperantia & sobrietate, & quomodo fugiebat ornatum regium & queuis mollia delicamenta. Deinde quomodo plurimos nobiles exaltauit. Rursus qualiter delectabatur venationibus, & de incommodis huius exercitiis, si nimium frequentatur.

C A P . X X X I X .

HENRICVS igitur nequaquam his virtutibus contentus, animosus est atque strenuus, in bellicis denique exercitiis plurimum tritus & fortunatus, in congressibus ac bellis periculis primus: imitatus alterum ex Cæsaribus, de quo annalia ferunt nunquam militibus dixisse, Ite, sed, Venite. Rursus bellicorum laborum patientissimus est, & longissimas vias saepè incredibili celeritate confecit, armorum & equitandi peritissimus, saepè inclinantem aciem solus restituit, obsistēs fugientibus, singulos nedum retinens, sed in hostes conuertens. Deinde humanus, mansuetus, ac humilis, longe plus quam temporis malitia exigit. Denique clementissimus ac saevitiae detestator. Errori facile veniam dat. Pius quoque & plurimum miseris compatiens. nam vt alter Adrianus Imperator, seruitores etiam paruae conditionis infirmos saepè visitabat, atque de sua mensa cibos ministrabat, medicos prouidebat. omnia denique pietatis officia ad cuiusq; optimi priuati hominis officium pertinentia agit, oblitus regii fastigii. Imitatus deniq; Antoninum Pium Imperatorem, de quo ait Iulius Capitoninus, qui cum militem secum educatum egrotum saepè visitasset,

casset, atque vilia obsequia, sed pia præstasset, & propterea multis displicuisse, quasi Regem hoc non decuiisset: ille ridens ait, quia nec dignitas nec imperium tollit affectus, nec pietatis opera dignitatis fastigio derogant. Sed & ultra pietatis opera tantæ est manus uetudinis, atq; tam placidæ est lenitatis, vt quos maiestatis quoque contrâ se reos conspexerit, non facile punit, & aduersus se insurgentes diuino quodam animo dimittit in eadem familiaritate quam ante habuerit. Et vt paucis agamus, cunctis benignus & communis est, adeo ut quemadmodum de Traiano legitur, non pauci, nec parua auctoritatis viri eum, quia communis plurimum foret, sæpe inculpabant dicentes illud Valerii Maximi, Reges suis subditis familiarissimos ac communes esse non oportere, quia quicquid in excelso fastigio positum est, vt sit venerabilius, humili & familiariter consuetudine vacuum esse convenit. Ad quæ Henricus respondit, talem debere esse Principem priuatis, quales esse sibi Principes priuatus optasset. Nec putabat humanitate ipsam quoq; regiam dignitatē perdi, sed augeri, illis non assentiens qui credunt auctoritatem Principis emolliri, si familiarem se suis reddit, cum per eam modestam quidem subditis carior fit. Cæterum cum sæpe à multis lepide argueretur, quod non regio, sed communi vteretur habitu: respondit quia regalis dignitatis alius debet esse testis quam purpurea aut preciosa vestis, addens quia sat turpe videbatur Principi non rerum aut virtutis excellentia, sed solo habitu velle à priuatis differre. Rursus Henricus omnibus æquus, ad iram tardus, ad misericordiam pronus, yana gloriae contemptor, rarus in sermone, & loquendo patiens auditor, nullius im-
prudentiam despicit, prudentiam in quouis homine, etiam humilis conditionis plurimū commendat. Hic Henricus suos secumque connutritos vehementer dilexit, sed inter cæ-
tetos dum puerilibus & teneris annis ageret, duos secum nutriuit nobiles iuuenes de antiqua & clara familia ortos, videlicet Iohannem Pacheco & Petrum Giron, quos suis virtutibus carissimos habuit. naturaliter enim (vt inquit Aristoteles) nobiscum connutritos & conuersatos diligimus nostra eis communicantes. Illos itaq; plurimum sublimauit. Nā alteri Marchionatum de Villena, deinde Magistratum sancti Iacobi de Spata: alteri Ma-
gistratum de Calatrava conferri obtinuit, ac plura alia dominia contulit. Nec prædictis regial liberalitas & munificentia contenta est, sed & plurimos alios nobiles vt virtuti dedi-
tos viros exaltauit, inter quos